校资字〔2016〕16号
河北科技师范学院

关于印发《固定资产验收实施细则（修订）》的通知
各单位，各部门：

《河北科技师范学院固定资产验收实施细则（修订）》已经校长办公会研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

河北科技师范学院

2016年9月23日
河北科技师范学院
固定资产验收实施细则（修订）
为进一步规范我校固定资产验收建账工作，根据省财政厅关于《河北省行政事业单位国有资产管理办法》（冀财资〔2011〕265号）、《河北省省级事业单位国有资产使用管理办法》（冀财资〔2016〕82号）和《河北科技师范学院国有资产管理条例》（院后字〔2009〕4号）、《河北科技师范学院设备购置论证管理办法》（校后字〔2014〕3号）的相关规定，结合我校实际情况，制定本细则。
第一条 固定资产是学校国有资产的重要组成部分，是学校建设和发展的基本条件，是保证教学、科研、行政办公、生产、生活等项工作顺利进行的物质基础。加强固定资产验收建账的管理，是保证资产安全与完整的重要环节。
第二条 按照财政部、教育部《高等学校财务制度》（财教〔2012〕488号）的有关规定，高等学校的固定资产一般分为六类：
（一）房屋及构筑物。指房屋、构筑物及其附属设施。房屋包括教学用房、科研用房、行政办公用房、生产经营及出租用房、学生用房、后勤用房等；构筑物包括道路、围墙、水塔、雕塑等；附属设施包括房屋及构筑物内的电梯、通讯线路、输电线路、水气管道等。
（二）专用设备。指各种具有专门性能和专门用途的设备。包括各种仪器和机械设备、医疗器械、文体设备及软件等。
（三）通用设备。指办公和事务用的通用性设备、交通工具、通讯工具、办公家具等。
（四）文物及陈列品。指古玩、字画、纪念品、装饰品、展品、藏品等。
（五）图书、档案。指图书馆、资料室、阅览室的图书资料、音像制品及电子出版物、档案等。
（六）家具、用具、装具及动植物。指工具、量具和器皿、家具、被服装具、牲畜等。
第三条 符合下列标准的列为固定资产：
（一）通用设备单位价值在1000元以上、专用设备单位价值在1500元以上，使用期限在一年以上且在使用过程中基本保持原有物质形态的资产；
（二）单位价值虽未达到规定标准，但耐用时间在一年以上的大批同类物资，作为固定资产管理；
（三）具有文本特征及具有视听和音像特征的图书、期刊、电子资源、古籍、书画作品等，不论价值高低均作为固定资产管理；
（四）永久性的房屋、道路及其他构筑物；
（五）金额在1000元以上计算机软件；
（六）无偿调入或赠送给学校符合上述条件的物品；
（七）自制资产，在全部组装完成并验收后按所发生费用总值计价列为固定资产；
（八）特殊需要且单价在1000元以上的其他固定资产。
第四条 固定资产的计价
（一）购入、调入的固定资产，按照实际支付的价款以及为使固定资产达到预期工作状态所支付的包装费、运杂费及附加费等计价。
（二）自行建造的设备和已竣工的房屋及构筑物，经技术验收合格后，按照建造所用全部相关支出计价。
（三）在原有固定资产基础上进行改建、扩建和增建的固定资产，应按改建、扩建和增建所发生的支出减去改建、扩建和增建过程中的变价收入后的净增加值，增计固定资产原价。
（四） 融资租入的固定资产，按租赁协议确定的价款、运杂费、安装费计价。
（五）接受捐赠的固定资产，按照同类固定资产的市场价格或根据中介机构评估的有关凭证，以及接受固定资产时发生的相关费用计价。
（六）盘盈的固定资产，按照同类固定资产的重置价值计价。
（七）交换固定资产，按各自的原值或评估价值计价。
（八）其他单位投资转入的固定资产，按评估价值或者合同、协议计价。
（九）已经投入使用但未办理移交手续的固定资产，可先按暂估价值计价，待核定实际价值后再进行调整。
（十） 购置固定资产过程中发生的差旅费不计入固定资产价值。
第五条 已经入账的固定资产，除发生下列情况外，不得随意变动其价值：
（一）根据国家规定对固定资产价值重新估价；
（二）增加辅助设备或改良装置；
（三）将固定资产的一部分拆除；
（四）根据实际价值调整原来的暂估价值；
（五）房屋和构筑物的扩建、改建或部分拆除；
（六）发现原固定资产记账有误。
第六条 固定资产的价值需要变动时，由固定资产购建部门负责将有关资料收集齐全，报后勤与国有资产管理处办理，后勤与国有资产管理处与财务处配合对固定资产有关账目作相应调整。
第七条 学校利用财政投入、上级补助、事业收入、经营收入、附属单位上缴收入等来自各种渠道的经费购置和建造的固定资产，以及通过捐赠、调拨等形式取得的固定资产，均要及时到后勤与国有资产管理处办理验收建账、建档等手续，纳入学校资产统一管理。
第八条 固定资产验收程序
固定资产购建完成后必须进行严格验收，并到后勤与国有资产管理处办理建账、建档等手续。凡未经验收、建账、建档的固定资产财务部门不予报账。
（一）固定资产验收必须以实物为准。能够携带的固定资产应在验收时携带到验收现场，不便携带的固定资产由验收人员到固定资产所在地查验，而后办理验收手续。
（二）对招标采购的仪器设备和大型精密仪器设备，应按设备购置计划中申购论证专家意见、招标文件和标书的内容及参数进行验收。货到场后先由使用部门组织专业技术人员、供货厂商代表共同开箱对所购设备进行技术参数方面的验收，安装、调试、培训等7日内完成，并提交验收申请。后勤与国有资产管理处接到验收申请进行审核，审核无误后15日内组织商务验收。验收成员由后勤与国有资产管理处、使用单位、财务处、建设采购中心、主管部门（教学、科研、学科建设）、供货厂商代表等部门组成。对进口大型仪器设备还应聘请国家商检部门的有关人员或专家参加验收。内容包括：
1.仪器设备的名称和规格型号、技术参数等信息是否与设备购置计划相符，配置、性能是否符合要求；
2.仪器设备及配件是否齐全；
3.仪器设备的质量是否合格等；
4.有关凭证和技术资料不齐全不予验收；
5.在验收中如发现错货、短缺、损坏等情况，应将仪器设备妥善保管，并责成有关人员抓紧办理换、补、退或索赔手续；
6.供货厂商应在合同期限内将设备安装到指定位置并履行相应的职责。
（三）经论证、招标确定申购的设备，原则上不允许变更设备的名称和规格型号、技术参数等。如确因更新、升级需要变更的，必须填写《申购设备（论证、招标后）变更申报表》办理变更手续，而后签订购货合同。购货合同签订后，严禁变更设备的名称和规格型号、技术参数等。
（四）对其他途径形成的资产，按资产实际情况参照同类设备内容进行验收。
（五）在验收过程中使用单位要作好详细记录，并在验收合格后写出验收报告，由验收小组成员签名。
验收合格办理建账手续后，使用单位应在索赔期内进一步安装调试检验，如系外商负责安装，使用单位应派人协助，认真把好质量关。
（六）新建房屋、构筑物、基建和维修工程的验收，由后勤与国有资产管理处组织相关部门按工程验收规范及程序进行。
1.根据图纸要求，对土建质量、水电气安装质量等进行全面检查，不符合要求的，后勤与国有资产管理处要督促施工单位返工。
2.验收合格后，施工单位要向后勤与国有资产管理处办理移交手续，按规定建账登记并保存房屋及构筑物的工程竣工图、平面图、管道电气图等档案资料。
3.对投入使用3个月仍不能作出工程决算的，按工程概算或预算到后勤与国有资产管理处建账登记，待决算完成后根据工程决算数据，由财务处通知后勤与国有资产管理处再作调整。维修、扩建等工程则在原房屋及构筑物的账目上进行调整。
4.后勤与国有资产管理处应及时做好所接收的房屋及构筑物各类数据的收集和档案管理工作。
5.凡附属在建筑物上又不可单独使用的固定资产（如电梯等）随建筑物一起验收建账。
6.凡能够单独使用的固定资产（如空调、太阳能热水器、电热水器、课桌椅、学生宿舍家具、公共办公家具等），虽属基建投资，但不能作为基建项目的附属设施，应按仪器设备、家具等固定资产进行验收建账。
（七）家具用具由后勤与国有资产管理处根据其特点进行验收，并按规定办理建账手续。
（八）图书资料的验收：
1.图书馆馆藏图书资料购回后，由图书馆负责清点验收并进行登记造册，其造册清单与发票一并经单位主管领导审核签字加盖公章后到后勤与国有资产管理处办理建账手续。
2.各院系资料室收藏的图书资料购回后或个人利用科研经费、教学业务费、研究生专业资料建设费等自购图书资料，要将所购图书资料按实际购得的书名、册数、单价、总价（要求与发票上的金额一致）等进行清点造册，与发票一并经单位主管领导审核（注明经费来源）签字加盖公章后到图书馆登记备案，而后到后勤与国有资产管理处办理建账手续。
第九条 对大型精密仪器设备验收时，相关的档案资料必须收集齐全，并按规定及时归档。应归档的资料主要有：
（一）申购报告、计划、论证报告；
（二）上级或主管领导批复和准购批示；
（三）订购合同（复印件）和会谈纪要、记录等；
（四）进口设备购置过程中有关的技术商务文件；
（五）开箱记录及装箱单；
（六）安装、调试记录和双方签字移交的文件、保修单；
（七）验收报告、原始发票及文件材料；
（八）设备说明书及全套随机文件材料。
第十条 固定资产购建的原始发票是验收的重要凭证，有关人员在购建固定资产索取发票时应注意：
（一）发票必须是国家正规的税务发票，并加盖财务专用章或发票专用章或结算专用章或经营性公章和对方经办人签章方才有效。
（二）要求对方经办人填写发票时必须规范、完整，字迹要清楚，无涂改挖补之处，校内购建单位自填无效。
（三）不同类别的购建活动同时发生时，应要求对方按类别分别出具发票，以便验收入账。
（四）对于购买的固定资产如有多件而发票不便一一列出的，则必须提供由售货单位开出的详细清单（包括单价、总价、规格、型号、数量等）并加盖售货单位公章，购买者自己书写的清单无效。
凡不符合要求的发票，职能部门不予验收。
第十一条 拟进行验收的固定资产，所在单位主管领导必须对其实物、发票及清单等认真审核，并在发票和清单后签署意见、备齐相关材料、填写验收单方可申请验收。
第十二条 本细则由后勤与国有资产管理处负责解释。
第十三条 本细则自颁布之日起执行。原《河北科技师范学院固定资产验收实施细则》（校资字〔2014〕2号）同时废止。
河北科技师范学院校长办公室             2016年9月23日印发
— 10 —
— 9 —